
 

Determinazione Area Tecnica n° 82  del 13-11-2025 

 

 
COMUNE   DI   GENONI 

CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 
 
 

Determinazione Area Tecnica 
 

n°. 158  del 24-11-2025 
ORIGINALE 

 
Oggetto: E-distribuzione Servizio di misura POD PRODUZIONE 

ITP0AE98124328. Impegno di spesa 
 
 
VISTO il D. Lgs 267/2000 e ss.mm. ii.; 
 
RICHIAMATE: 

- La deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 27/12/2024 di approvazione del DUPs 
2025/2027; 

- La deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 27/12/2024 di approvazione del Bilancio 
di previsione finanziario 2025/2027; 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 11/04/2025 di approvazione del 
Rendiconto di gestione 2024;  

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 30/01/2025 di approvazione del Piao 2025; 
- la deliberazione G.C. n. 3 del 16.01.2025 di conferma del PTPC – Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione per l’anno 2025; 
- la deliberazione G.C. n. 9 del 10.02.2022 di conferma anno 2022 – Piano Triennale 

Prevenzione Corruzione 2021/2023; 
- la deliberazione G.C. n. 3 del 24.01.2023 di conferma anno 2023 – Piano Triennale 

Prevenzione Corruzione 2021/2023; 
 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 

approvato con delibera della Giunta Comunale n. 19 DEL 22/03/2019;  
 la delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 15.07.2016, esecutiva ai sensi di legge di 

approvazione del regolamento di contabilità e s.m.i.; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 25/11/2020 di approvazione del 

Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 

 
VISTO: 
il provvedimento del Sindaco n. 04 del 13.06.2024 di conferimento dell’incarico di responsabile di 
P. O. del Servizio Tecnico all’Arch. Jr. Pierino Porru; 
 
PREMESSO che: 



 

Determinazione Area Tecnica n.158 del 24-11-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 2 

il Comune di Genoni è proprietario di un impianto fotovoltaico per la produzione di energia 
identificato con POD PRODUZIONE ITP0AE98124328 e che per lo steso la E-
Distribuzione provvede al servizio di misura; 
 
 
DATO ATTO che per la prestazione del servizio sono state stanziate in bilancio le 
necessarie risorse sul capitolo 1813.6 del Bilancio 2025/2027 – annualità 2025; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’impegno di spesa di € 23,00, relativo alla 
prestazione del servizio  di misura a favore della ditta E-Distribuzione SpA con sede a 
Roma in via D. Cimarosa n. 4 – C.F. 05779711000; 
 
PRECISATO che: 

 non si ritiene necessaria la richiesta del CUP, non sussistendo le condizioni 
imprescindibili che ne rendono obbligatoria la richiesta e , in particolare, la 
presenza di un obiettivo di sviluppo economico e sociale; 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 
parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 
possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 
nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi 
di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice”; 
 
DATO ATTO che il RUP è l’Arch. Jr. Pierino Porru, il quale non versa in situazione di 
conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis 
della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
DI DARE ATTO che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata 
dal geom. Antonio Fenu, collaboratore del RUP; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con 
lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 
della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 



 

Determinazione Area Tecnica n.158 del 24-11-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 3 

tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE le iniziative e le attività descritte in narrativa che qui di seguito si intendono 
integralmente riportate; 
 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, in favore della ditta E-Distribuzione SpA 
con sede a Roma in via D. Cimarosa n. 4 – C.F. 05779711000 la somma di € 23,00 di cui € 
4,15 per Iva, relativo alla prestazione del servizio  di misura dell’impianto fotovoltaico di 
proprietà comunale nel capitolo 1813.6 del Bilancio 2025/2027 – annualità 2025; 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto (RUP) è l’Arch. J. Pierino Porru il 
quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla stipula del contratto d’appalto; 
 
DI DARE ATTO che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 
geom. Antonio Fenu, istruttore tecnico e collaboratore del RUP; 
 
DI DARE ATTO che tutti gli atti relativi alle procedure per l'affidamento lavori in oggetto 
verranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33;  
 
DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è possibile proporre ricorso 
giurisdizionale al TAR Sardegna ai sensi dell’art.120 del D.Lgs. 104/2010;  
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Economico – Finanziario per 
gli adempimenti di propria competenza (art. 151, c.4, D.Lgs. n. 267/2000); 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

  Dott. Arch. J. Porru Pierino 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Arch. J. Porru Pierino 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione digitale 
(D.Lgs. 82/2005) 
 
 



 

Determinazione Area Tecnica n.158 del 24-11-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 4 

 


